

SALGÓTARJÁN M. VÁROS KÉPVISELŐTESTÜLETE

f. hó 17-én diszközgyűlés keretében ünnepi Róth Flóris bányászati főtanácsost és dr. Förster Kálmán polgármestert. — Az erről szóló meghívókat alább közöljük teljes egészében.

A közgyűlésen, tekintettel a szűk helyre, csak meghívottak vehetnek részt.

Meghívó. Salgótarján m. város képviselőtestülete a városunk fejlesztése körül szerzett érdemeinek elismerésül Róth Flóris okl. bányamérnök, bányagazdát, m. kir. bányászati főtanácsos ur Önéletét, a magyar érdemrend középkeresztjének tulajdonosát stb. díszpolgárrá választotta. — Az erről szóló díszoklevelet 1936. évi december hó 17-én d. e. fél 11 órakor a városházán tartandó diszközgyűlés keretében adja át.

Ezen diszközgyűlésre tisztelettel

meghívom.

Salgótarján, 1936 december 10.

polgármester,
m. kir. kormányfőtanácsos:

Meghívó. Kormányzó Urunk, városunk polgármesterét: dr. Förster Kálmán urat negyedszázados polgármesteri működése alatt szerzett érdemeinek elismerésül m. kir. kormányfőtanácsossá nevezte ki. — A kinevezési okiratot Önéletét, a december hó 17-én délelőtt fél 12 órakor a városházán tartandó diszközgyűlés keretében dr. runyai Söldos Béla úr, vármegyének főispánja adja át.

Ezen diszközgyűlésre tisztelettel meghívom.

Salgótarján, 1936. december 10.

polgármesterhelyettes.

A Törvényhatóság

Balassagyarmaton december hó 4-én közgyűlést tartott, melyen dr. Söldos Béla főispán elnökölt.

A közgyűlés emelkedett lélekkel emlékezett meg a kormányzó ur névünepéről s a főispán alábbi megleghangú beszédet nagy figyelemmel és gyakori ovációval szakította félbe:

Minden magyar ember szívét az öröm és a reménység érzése töltötte be, amikor bizonyossá vált, hogy vitéz nagybányai Horthy Miklós kormányzó Ur Ö Főméltósága nemeslelkű hitvesével együtt látogatást tesz Rómában, hogy személyesen köszönje meg a baráti érzésnek azon megnyilatkozását, melyet az olasz nemzet tanúsított velünk szemben azokban a legnehezebb időkben, amikor teljesen egyedül és elszigetelten állottunk a nagyvilágban.

Az a fény, pompa és ünnepség, melyeknek keretei között a fogadtatás, az ott elföltött napok és bucsuzás lezajlott, lehetnek a szívélyesség és igaz barátságnak külső formái, de úgy érzem, hogy ezek az események öszinte bensőségteljes melegségükkel fogva mindkét nemzet történelmében nem maradhatnak nyomok nélkül.

A Magyar Államfőnek ily rendkívül impozás módon való megbecsülése, a szeretet legkülönbözőbb jeleivel való elharmozása, melyben Viktor Emánuel, az olasz király és császár, valamint XI Pius pápa Öszentsége, nemkülönben Benito Mussolini miniszterelnök, Olaszország Duceja utján részesült, az Ö fennkölt hivatott személyén keresztül az

egész Magyar nemzetnek szólt, mert mi magyarok mindannyian lélekben ott voltunk, elkísérté hálánk, szeretetünk és így tudtuk belelátni, lélekben vele együtt érezni akkor, amikor az olasz vízekben a Zára hajó fedélzetén a barátság és béke jegyében tartott beszéde elhangzott s amellyel az őszinte barátságot újból megpecsételte.

Hasonló jelentőségű volt külföldi útja során az a látogatás is, amelyet a szomszédos osztrák nemzetnél, a régi császári városban, Bécsben tett, ahol is a közös emlékek felelevenítése után mély benyomásokkal tért haza közénk.

Most pedig, hogy ismét itthon van, hálát adunk a Magyarok Isténének azért, hogy első hivatalos külföldi útjáról szerencsésen hazavezérelte s amidőn visszagondolunk a kormányzói párnak külföldi útjára, úgy érzem, hogy az egész vármegye közönségének érzelmét fejezem ki akkor, amidőn javaslatot teszek aziránt, hogy a Kormányzó ur Ö Főméltóságát hazatérte alkalmából hódolatteljes tisztelettel és szeretettel köszöntsük és előtte a barátság és általános béke érdekében kifejtett fáradságos munkájáért hálátel szívvvel mondjunk köszönetet.

A lelkes tápsall fogadott beszédet a közgyűlés tagjai, akik között városunkból is többen jelelek meg, állva hallgatták végig.

Ezután a közgyűlés tagjai Tisza István gróf emlékének áldoztak. Az ünnepi beszédet Karaffiáth Jenő ny. belügyminiszter mondta.

A vármegye Törvényhatósága kegyelettel ápolja a mártír miniszterelnök emlékét s a magas nivóju, történelmi vonatkozású beszéd a tanulságok levonásából jövőbelátó szemmel jelölte meg a mindinkább erősödő nemzet követendő útját.

Hosszas éljenés után a közgyűlés a folyó ügyek tárgyalására tért át.

Megjelent a közgyűlésen dr. Sztranyavszky Sándor képviselőházi elnök is.

Megalakult a dr. Chorin Ferenc reálgimnázium Egyesület.

F. hó 4-én d. u. 4 órakor a gimnázium nagy termében Róth Flóris bányászati főtanácsos elnökölte alatt, a város polgármesterének és nagyszámu érdeklődőnek, szülőnek jelenlétében megalakult a Gimnáziumi Egyesület, mely mint iskolafenntartó jogi személy lesz hivatalva ezután gimnáziumunk tovább fejlesztéséről gondoskodni.

Az egyesületnek van 80 tagja, választmánya, elnöksége.

Gimnáziumi ügyünk a kormányzat részéről nem részesült eddig olyan támogatásban, mint amelyet nagy látogatottságánál és határmenti fekvésénél fogva megérdemelt volna.

Gyökeret eresztett a gimnázium ügye ezen Egyesület megalakulása által melyen e város talajába s bízunk, hogy a vállalatok, de ezek között is elsősorban a bányatársulat, város és nem utolsósorban az odajáró gyermekek szülei által eddig hozott nagy áldozatok nem voltak hiábavalók s a gimnázium mint nélkülözhetetlen kulturintézménye városunknak nemcsak lent fog maradni, hanem fejlődni is fog, hogy betölthesse rendeltetését 18.000 lakosu ipari városban és az egész szénmedencében.

Hírek és különfélek

A Magyar Cserkészszövetség Országos Elnöki Tanácsa gróf Teleki Pált tagjai sorába meghívta.

A MANSZ. január 5-én a tavalyihoz hasonló fényes álarcos-bált rendez az Ipartestületben. Vidám mókák, jazz-band, sok ötletes jelmez garantálják a jó hangulatot.

a fehér szamarai és a görög kecskái, hogy külön istállókat kellett építtetnie. Közben nagykorúvá is vált, ami még nagyobb különcködési lehetőségeket nyitott előtte. Különös négyes fogatain beszárgult a egész vármegyét. Bekukkantott minden olyan nemesi házba, ahol eladó lányt sejtett, de hol szépszerével, hol meg hangos kacagás közepette, mindig kosarat kapott.

Nem akadt olyan mindenre elszánt anyós — mondta egyszer az alispán — aki hozzákényszerítette volna a lányát a négyezer holdas szamarakhoz...

Igy azután Veres Elemér Budapestre ruccant fel a piros szemű négy fehér számaron. Harmadnap este el is ügettek a tapsitűles táltosok a Gellért-hegy aljára és már éppen rá akartak kanyarodni a hídra, amikor az ostarhegyes mén megbokrosodott egy pöfögő gépkocsitól, ami akkortájt még a fővárosban is ritkaság számba ment... Szegény Elemér hasztalan erőlködött, még a kocsi is belekapaszkodott a hátulsó ülésről a gyeplőbe, a vége csak az lett, hogy belefördültek a zajló Dunába... A kocsi nagynehezen kievickélt a vasúti híd mellett, de a gardájának meg a négy fehér számarnak nyoma veszett.

KARÁCSONYFAT A

ANGYABÓL!

6000 drb. különféle nagyságú fából válogathat rendkívüli olcsó árak mellett.

Hivatalvizsgálat. Dr. Söldos Béla egy bizottság élén f. hó 10-én a városházán és főszolgabírószágon hivatalvizsgálatot tartott.

FIGYELEM. Lapunk legközelebbi száma nem 19-én, szombaton, hanem a karácsonyi ünnepekre való tekintettel december 22-én jelenik meg. Szerk.

Halálozás. Gáspár József a Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. központi fő-tisztviselője f. hó 2-án 46 éves korában Budapesten elhunyt. A megboldogult városunkban született és innen került a bányatársulat központi igazgatóságához. Felesége és egy fián kívül kiterjedt rokonság gyászolja. Öbrincsák Ernő helybeli építész sógorát gyászolja az elhunytban. Temetését a vállalat központi igazgatósága rendezte elismerésemelőtő kegyelettel és gondossággal.

Báthori ünnepség. A gimnázium ifjúsága december 12-én szombaton délután fél 12 órakor a Báthori szobor előtt a nagy erdélyi fejedelem és lengyel király halálának 350 éves fordulóján emlékünnepséget tart. Az emlékbeszédet Turner Antal tanár mondja és Mátyás Nándor VII. oszl. tanuló alkalmi költeményt szaval. Az ünnepség keretében az ifjúság a szoborra koszort helyez.

A Salgótarjáni Ipartestület szilveszteresti mulatságára az előkészületek már megkezdődtek.

A koldusok és más szegények részére viselt ruhát, cipőt hálás szeretettel kér a városházán lévő Szegényügyi Bizottság, földszint 7.

Megnyílt a városi népkonyha f. hó 6-án napi 100 adag ebéddel, ezen a héten azonban már 140-re emelkedett az adagok száma.

Házilasszonyok! Nem kerül pénzbe, mégis a legjobb téstarecepteket megkapja, ha megkéri a Dr. Otter-féle világhírű fényképes receptkönyvet, melyet bárkinek megküld a gyár: Dr. Otter A. Budapest, VIII. Conti-utca 25.

Országos premér a salgótarjáni Apolló Mozgóképszínházban. Nem is olyan régen csak a legnagyobb megilletődéssel tudtuk gondolni arra, amit premiernek hívnak. Megilletett benünket a premier fogalmában rejlő fény, pompa, gazdagság s az az elérhetetlen vágy, amellyel egy-egy premér után sóhajtottunk. Mert a premér szó sohasem valami megszokottat, szürkét, hétköznapi jelent, hanem mindig rendkívülit, újat és ünnepit. Gondoljunk csak az első bábra, az első tavaszra és mindarra a kedves kezdetre, ami először jelentett számunkra újat és nagyot. A premérek éppen ünnepélyes voltak a való tekintettel a legbülsőbb bizonyos külső formáruk között is zajlanak le. Így operaházi, színházi és legújabbban egyes budapesti első hetes mozgóképek, preméreknek csak estélyi ruhás nők és férfiak jelenhetnek meg, ezenfelül sokszor még névre szóló meghívókat is kibocsátottak. Amint látjuk nemcsak ünnepélyesség, hanem bizonyos nagyvárósiasság is van abban, amikor valahol premér bemutatókról hallunk. De nem hiányzik a premér szó fogalmából a rendező egyén áldozatkésztsége, ügyszeretete, haladási vágya és uat akarása sem. Azért dicserjük meg benne a kezdeményezést és azért iparkodunk újabbtelkekre serkenteni. A megijodott Apolló Mozgóképszínház-

**HÁLÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszálonban**

k. t. t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. Nagy választék. Kedvező részletárak. Képviselelők rajzokat meghívásra díjmentesen bemutatja. Szobabátor vásárlás esetén vasúti költséget visszatérítik.

A XX. század
közszükségleti
cikke:
az IRÓGÉP.
Ha IRÓGÉP, legyen

MERCEDES!

mert megbízható,
gyorsjáratú,
nagytejesítményű.

Minden erősnének
megfelelő modellek!

Előnyös fizetési feltétel

Kérjen még ma díj-
talan ismertetést!

Írógép Bohozatali R.T.
Budapest, V., Nador-utca 24. szám.

Legolcsóbb a legjobb!

között azon se lehetett csodálkozni, hogy akadt olyan üzletember, aki a busás haszon reményében adott neki néhány ezrest előlegképpen arra az időre, amikor nagykoru lesz és átveszi birtoka kezelését. Az így szerzett pénzből vett négy fehér szamarat, Pozsonyból hozott egy gyönyörű kék hintót, csináltatott a piros szemű négy paripának tűzvörös hámat és a hetedik osztály elvégzése után így hajtott be a városba.

A városiak és a jó szerzetes tanárok először csak megcsóválták a fejüket a különös fogat láttán, két hét múlva azonban már a refectoriumban is beszéltek róla. Nagy részvét csendült ki minden szavukból, csak az öreg algebra tanár nem rejtette véka alá a vélekedését.

— Bolond az a fiu, higgyétek el. Én már elég éltam, sokat láttam és még több szamarat tanítottam. Nagyobb számár az a Veres Elemér, mint az a négy, amit itt hajszol hetek óta...

Lassanként így nyilatkozott róla mindenki. Általában Szamaras Elemér lett a neve. Hasztalan kérlette a gyámia, a rokonság és a régi cselédség, nem tágitott. Nem mondott le a fehér szamaráról, sőt — akkor már nyolcadikos

volt, — karácsonyra hozott Kréta szigetéről még négy fehér kecskét is és a kétételes vakáció alatt azokat is betanította egy kisebb hintó elé fogva.

Azon már senki se csodálkozott, hogy megbukott az érettségén. Ismételte az osztályt. Ekkor se lett sikere. Egy évet pihent, akkor megint nekigyürkőzött, mert felvilágosították, hogy három évet kell katonáskodnia, ha nem szerzi meg az önkéntességi jogot.

— Azt pedig nem szeretném — mondotta az osztályfőnökének, ha egyforma sarzsit viselnék a kocsisommal.

Mivel az érettségit még akkor se sikerült letennie, a legrosszabbra elké szülve állt sorozáskor a mérce alá. Alig akart hinni a fülének, amikor az orvos kimondta rá a szentenciát: Untauglich! — Meglepetésében azt se vette észre, hogy a bizottsági elnök és az orvos szemé összevillant. Apjának régi barátai így tudták megmenteni a közlegénység sok büszkeségáldozásától.

De a tanulástól annyira megundorodott, hogy még akkor se vett könyvet a kezébe, ha a legérdekesebb regényt tartalmazta. Belemért a falusi élet egyhangu örömeibe. Már úgy elszaporodtak

Igazgató Ur! Cégvezető Ur!

Intézkedjék, hogy mindennapi postájának
aláírásánál kézzel legyen a magyar

„THEBRIS“

másoló (linta) író.

GYÁRTJA: SCHULER JÓZSEF R-T.

ban szombaton premier lesz. Nem olyan értelemben, mint azt eddig megszoktuk: hogy t. i. olyan darabot mutat be, amilyent eddig Salgótarján még nem látott. A premier hamisítatlan értelemben lesz premier, mert szombaton, vasárnap, hét-főn és kedden olyan mozifilm kerül színre, ami sehol az országban, még Budapesten sem volt eddig bemutatva. Annál nagyobb érdem, hogy a film magyar: „Tisztelet a kivételnek.” Ráday Imre, Tolnai Klári, Rózsahegy Kálmán, Rátkai Márton, Vizváry Mariska, Juhász József és Mezős Ilka játszanak benne. Új szellemre, új stílusra, nagy áldozatkészségre és nemes elhatározásra vall az Apolló Mozgóképszínház szombati premier bemutatója. Valami új, különleges és ünnepi színe és zamatja van ennek a premiernak. De nem csoda. Hisz ez a premiernek premierje lesz.

A külföldi ezüstpénzek beváltása. A Magyar Nemzeti Bank értesítette a pénzintézeteket, hogy a jövőben a külföldi ezüstpénzek csakis a pénzfolyamoknál 10 százalékkal alacsonyabb áron válthatók be. A Nemzeti Bank a jövőben külföldi váltópénzeket nem vált be, azokat a bankok csak saját számlájukra válthatják be.

2 külön bejáratú butorozott szoba kiadó. Füleki utca 2. sz.

A Magyarországi Szövetkezetek Szövetsége közgyűlése. A Magyarországi Szövetkezetek Szövetsége most tartotta évi közgyűlését a kormányhatóságok kiküldöttjei, a gazdasági, szövetkezeti és közélet számos kiválóságának részvételével. A közgyűlést dr. Schandl Károly országgyűlési képviselő, a szövetség helyettes elnöke nyitotta meg. Megállapította, hogy az utóbbi időben tapasztalható gazdasági fellendülésben a magyar szövetkezetek is kivették részüket, sőt ez a fellendülés jelentős mértékben éppen a szövetkezetek tevékenységének köszönhető. Különösen az értékesítő szövetkezetek teljesítették fontos hivatást, amikor a külföldi piacon a magyar termelés számára új területeket hódítottak. Az erősödés jelei mutatkoznak a magyar szövetkezeti élet minden ágazatában. Dr. Laky Dezső ügyeleti ny. r. tanár, az IOKS elnöke igen érdekes előadást tartott a szövetkezeti öntudat fejlesztéséről. Utána dr. Kunecz Ödön ügyeleti ny. r. tanár, a szövetség ügyvezető alelnöke számolt be a szövetség működéséről. Majd Wanke Gusztáv, a szövetség igazgatója terjesztette elő az 1935. évi zárszámadásokat, valamint az 1936. évi költségvetést, amelyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott. Ezután a közgyűlés a szövetség igazgatótanács tagjává választotta dr. Laky Dezső ügyeleti ny. r. tanárt, az IOKS elnökét és dr. Reményi Schneller Lajost, az Országos Földhitelintézet vezérigazgatóját.

Magyarország és szomszédai.

A négyfelé tépelt magyarság testén osztozkodó szomszédok, miközben bele nem fáradnak a Duna-medence és Középeurópa békés rendjének újabb és újabb terveit és szándékait hirdetni, felváltva ragadnak meg minden alkalmat, hogy az uralmuk alá és gondjaikra bízott magyarság életetérjét megtörjék.

Mussolini milánói beszéde óta, különösen a Királyhágó feől, az erdélyi magyarság helyzetének romlásáról érkeznek egyre aggasztóbb hírek. Egy olyan uszított tömegáramlat kapott lábra, amely lávalról sem tekinthető egyszerű antirevizionista mozgalomnak. Itt már többről van szó, itt a revízió megakadályozásának jelszava csak ürügy a tulzós román hazafiak számára. Ami most Erdélyben történik, az erdélyi magyarság lelkeinek megtörésére irányul. Ilyen eszközökkel pedig a román kormány nem a Duna-medence és nem Európa békéjének ügyét szolgálja. Már pedig egészen bizonyos, hogy a legutóbbi erdélyi tünetek nem azt mutatják, mintha a román kormány a tömegszennvedélyeket fékezni iparkodnék, hanem ellenkezőleg, minden jel arra mutat, hogy a magyarellenes közhangulatot mesterségesen szitják. Pedig az erdélyi magyarok tizennyolc esztendeje, a történelemben szinte példátlan megadással és hűséggel viselik nehéz helyzetüket, holott nem saját jószántukból jutottak idegen uralom alá, hanem megkérdőjelezésük nélkül kebelezték be őket Nagyromániába. Ennek a helyzetnek a tarthatatlanságát azok is érezték, akik a békeszerződést rájuk kényszerítették, mert irtó szerződéssel kötelezték Romániát, hogy az uralmuk alá került magyarságot, mint egyenrangú polgárokat fogják kezelni.

Annál megdöbbentőbb és felháborítóbb mindaz, ami most a Királyhágón tul nap-nap után az erdélyi magyarság megmaradása ellen történik. A bukaresti képviselőházban törvényjavaslatot nyújtottak be, amelynek az a célja, hogy a határ mentén 100 kilométer mélységben minden magyar kisebbségi polgár ingatlanai kisajátítható legyen. Az utolsó rögzít is ki akarják huzni a magyarság lába alól, hogy mesterséges telepítéssel, formális határvonásként állítsanak Magyarországot és Románia közé. Nap-nap után érkeznek a hírek a nyílt háborús uszításról. Egyik revízióellenes gyűlés a másikat követi és azokon nem egy szónok, egyenesen Budapest megszállásával fenyegetőzik. Erdőitési övezeteket követelnek a magyar határon, sőt akadt egy vakmerő román uszító újság, amely Szent Bertalan-éjszakájával fenyegette meg az Erdélyben lakó magyarokat. Ezeknek a megfélemlítő szándéku uszításoknak az árnyékában aztán a hivatalos közigazgatás csendben folytatja a magyar kisebbségi egzisztenciák irtását. Megint tömegesen bocsátják el a még alkalmazásban lévő magyarokat, ismét fokozódnak a magyar iskolák bezárásai, a hatósági kellemetlenkedések, minden még megmaradt magyar intézménnyel, egyházzal, kulturális tüllel és iskolákkal szemben. Ami a legfellebbezőbb, hogy maga a kormány semmit sem tesz ezeknek a

tüneteknek az enyhítésére és a polgári béke fenntartására. Sőt, ellenkezőleg, egyre több állami méltóság buzgólkodik abban, hogy a tömegszennvedélyt minél jobban felkavarják és maga Tatarescu, az ország miniszterelnöke sem átalja, hogy a védekező máz alatt megfenyegesse Magyarországot. Már pedig, ahol maga a miniszterelnök fenyegetőzik, ott az államhatalom korántsem a tömegszennvedély tulkapásainak megakadályozásában buzgólkodik.

Legutóbb Nagyrománia egységesítési ünnepének előestéjén, koholt ürügyek alatt, tömegesen tartóztatták le az erdélyi magyarokat, aminek különös tünetét az angol hírszolgálat sem hallgathatta el. Ezek a jelenségek tagadhatatlan világossággal bizonyítják, hogy hogyan kezelesek Romániában a Duna-medence békéjét, hogyan képzelik Középeurópa nyugalmi állapotát. Pedig nagyon jól tudják, hogy a kisebbségi magyarság megfoltása lehetetlen. Tizennyolc évi tapasztalat bizonyítja, hogy a magyar nép még a legdurvább és legvakmerőbb támadásokkal és sértésekkel szemben is megderzódott és a legújabb rohamok és nyomás sulya alatt sem repdül meg a magyarság lelki egyensúlya, sem Budapesten, sem a határokon tul. Maniuek és Gogák antirevizionista kirohanásai nyomtalanul el fognak mulni, de ezek a legújabb erdélyi tünetek a legbeszédesebb bizonyítéka annak, hogy a magyar külpolitika a legjobb uton haladt akkor, amikor kilátástalannak ítélte a kisenntelől annyit emlegetett egyetemes kibékülés politikáját. Beigazolódott, hogy más uton kell keresnünk Magyarországot sorsának jobbfordítását.

Meg is van ennek a lehelősege. Csak nem az a recept, amelyet Prágában és Bukarestben irtak! Ez a régi recept a maradék Magyarországot megtörése és az uralmuk alá jutott magyarság lassu elorvasztása, hogy egyszersmindkorra lehetetlennek tegyék, hogy a tizenkét milliónyi magyarság helyét biztosítsa magának a nap alatt. Sokat emlegetik most is, a gazdasági közlekedést, Középeurópa békéjét és a viszonyok normális mederbe terelését. A valóságban pedig Goga Tatarescuval versenyezve magyarmentes határzónát akar teremteni a Királyhágó alatt.

Hogy van más megoldás is és hogy távolról sem Magyarországot a hibás ennek az áldatlan helyzetnek a felidézésében, azt, a legjobban bizonyítja az a tény, hogy ma már a kisenntel sem egységes Magyarországot helyezelének megítélésében. Már nem mindegyik kisenntel állam tartja magára nézve kötelezőnek azt a példát, amelyet most Gogák Erdélyben gyakorolnak. Mikor Mussolini hangot adott Milánóban a magyar igazság jogos törekvésének és amikor a beszéd visszhangja Romániában a legféltetlenebb uszításban robbant ki, akkor a jugoszláv sajtó megőrizve nyugalmát, számolni kezdett a tényekkel. Anélkül, hogy tulbecsülnék ezt a fordulatot, mégis észre kell vennünk, hogy Jugoszláviában új, friss szelők lengedeznek a kisebbségekbe jutott magyarság körül. Megszüntették a névelemzés igazságtalan zaklatását, engedélyezték az egyik jelentős magyar kulturális egyesület, mikor pedig Magyarország kormányzója Rómába indult, Jugoszlávián átvétető útjában a délszláv kormány udvarias, európai formák között köszöntötte a magyar államfőt. A magyar közvélemény ezeket a tüneteket is számon tartja és az ilyesmit Magyarország nem szokta elfelejteni. Van tehát más lehetőség is a Duna-medence békéjének biztosítására, mint a kisebbségi sorsba jutott magyarság megfoltása, van más recept is, mint amilyet Bukarestben és Prágában kotyvasztottak. Maga az a tény, hogy míg Magyarország minden szomszédjával szemben a legkorrektebb álláspontra helyezkedik, a Királyhágó feől a legotrombább támadás éri nemcsak Magyarországot, de a Románia gondjára bízott magyarságot is, holott a magyarság mai viselkedése Délslávia részéről korrekt viszonzásban részesül, azt bizonyítja, hogy Magyarország jár a helyes uton és azért a feszültségért, amely Középeurópa nyugalmát ismét veszélyezteteti, távolról sem Magyarország a felelős,

A márka igazolja A CIKK VALÓDISÁGÁT ÉS MINŐSÉGÉT.

A TAPASZTALT HÁZIASSZONY
TUDJA LEGJOBBAN HOGY
A „VILÁGOS FEJ” VÉDJEJÜ

Dr. OETKER-féle SÜTŐPOR

ÉVTIZEDEK ÓTA
MINDEN HÁZTARTÁSBAN BEVÁLT

ára: 12 fill.

Kaptuk az alábbi levelet: „Sötét van, nem látok.”

Decembert írunk. Koradélutánól késő reggelig nem látjuk a világosságot sugárzó napot. A járdák a lágytól sikkalósak. Ebben a téli szezonban különösen nagy szolgálatot tesz az adófizető polgárnak a jó utcai közvilágítás. — Az elektromos erőtelepek városában lakunk, mégis sok utcában csak sejtelmes fény lobog és gyakori tünet, hogy a kiégett lámpákat nem cserélik ki.

Legutóbb a Szent Erzsébet kath. köri estélyi alkalmával a Pécskő utcában a gőzfürdő táján nem égett a lámpa. Nem ég a villanylámpa a kaszárnyákát az ujtelleppel összekötő patakparti ut mentén sem. A füleki utcában pedig annyira hiányos és gyenge a világítás, hogy a napokban e miatt egy ott-lakó öreg ur úgy elterült a járdán, hogy a fején támadt nagy sebet kapcsolással kellett az orvosnak összeilleszteni.

Egy polgár.

(A városházán — amint értesülünk — a bajok megszüntetése érdekében már tárgyalások folytak a villamossági társasággal. Szerk.)

A koldulás szigorúan tilos, aki tehát a koldusnak közvetlenül ad, az is kihágást követ el.

Szerkesztői üzenetek.

„Hová lett a tavalyi hó” cím alatt beérkezett 10 képes szomorujátékról kritikát írni a legnagyobb sajnálattal nem tudok. Az első kép elolvasása után olyan szomorú lettem, hogy képtelen vagyok tovább foglalkozni vele.

A Sárga hollóknak. Hallom, hogy egyesek sárgulnak az irigységtől, hogy nem lehetnek tagjai a Sárga Hollók társaságának. Arra kérem a Sárga Hollókat, hogy akkor, amikor már ezek is elég sárgák lesznek, ne zárkózzanak el a felvételüktől. Mert ne feledjék el, hogy egyik Holló, a másik Hollónak nem vája ki a szemét.

„Koccintsunk csak” jelítség olvasónk azért panaszkodik, hogy ma már a poéták ritkán irnak bordalt. „Külön mérik a bort és külön a dalt — írja elkeseredett levelében — így nem is csoda, hogy olyan kevés a jó költő.”

Hát bizony kedves „Koccintsunk csak”, lehet, hogy igaza van.

„Majd ha fagy.” Ennél aktuálisabb költemény még nem érkezett szerkesztőségünkbe. De rosszabb se.

„Az én babámnak van pénze, háza.”

Ne okoskodjék sokat, hanem vegye el hamar.

„Nem félek senkitől, még a szerkesztő urtól se.”

Ez igaz! Ez egy Mária kalap.

Sajáttermésű

BORAIM

kimérésére pincét és kimérőt keresek. Bővebbet a kiadóban.

Fűszerkereskedők

Figyelmébe!



Nagyon olcsó kosaras

naplárak cégnyomással

izléses kivitelben kap-

hatók VÉGH KÁLMÁN

könyv- és papírkereke-

désében. Fő-tér 1. sz.

Hirdessen!

A Munka

politikai
határhazánál

Az országos diáknevelési kiállítás december 13—20-ig bezárólag a budapesti II. kerületi érseki katolikus gimnáziumban (Keleti Károly u. 37.) tartják. Itt látható az az anyag, mely az 1937. évi párisi diáknevelési világkiállításra a magyar színeket fogja képviselni. A kiállítást a Magyar Cserkészszövetség diáknevelési irodájának megbízásából az intézet levelezői rendezik. A magyar fiú- és leányközépiskoláknak kb. 70%-a vesz részt a diáknevelésben. Ezenkívül 2500 magyar diáklány és diákfiú lép levélileg érintkezésbe főként amerikai, francia, finn, német, olasz és lengyel tanulókkal. Minthogy egyes levelezések gyakran évekig folytatódnak, mintegy 6—7000 diák áll állandóan levelezésben külfölddel. Hogy milyen felbecsülhetetlen jelentősége van a modern nyelvoktatásnak és a külföld felvilágosítása tekintetében, azt szemlélteti ez a kiállítás. Megtekinthető naponta délután 4—7-ig.

A budapesti öregcserkész vezetők közös karácsonyestét rendeznek 1937. január 5-én este 8 órakor a 347. sz. Új Magyarországi cserkészcsapat otthonában (VII. Rottenbiller u. 14.) A hozzájárulási díja 1.20 P. A teatest hozzájárulási díjából fennmaradó összeget a mikszáthfalvi házépítési akciónak adjuk, ezért felülfizetéseket köszönettel fogadjuk. Jelentkezéseket az I. kerületi öregcserkészszervező címére (Bp. IX. Söveg u. 11) kell küldeni 1936 dec. 15-ig.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók f. hó 13-án, vasárnap, a szokásos előadásuk keretében bemutatták a BABOONA című, rendkívül érdekes expedíciós filmet Afrika belsejéből. Az előadást végig magyar beszéd kíséri. Kiegészítésül megy: „Kacorkirály” trükkfilm és Magyar világhírő — Szerdán Baglyasaljai és csütörtökön Pálfalván este fél 8 órai kezdettel bemutatásra kerül KETTES SZÁMU KÉM-IRODA című, izgalmas kenedráma Vera Korene és Jean Murattal a főszerepben. Kísérő műsor: „Epizód a 30 éves háborúból” és Fox világhírő.

Nagyszabású hirsolgálatot szervez a Miskolci Gazdakamara. A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara elhatározta, hogy a területéhez tartozó vármegye hirsolgálatát olyan intézményre bízta ki, amely meg tudja adni a lehetőséget az egész Felvidék mezőgazdasági életének állandó figyelemmel kísérésére és tervszerű fejlesztésére. A kamara kéthónapos szervező munkájának eredményeképp már eddig mintegy 400 községet megnyert és rövid időn belül minden községből fog részletes havi jelentést kapni. Ezt az al-landó érkezőt a mezőgazdasági élettel és a lakossággal a kamara oly módon igyekszik meg eredményesebbé tenni, hogy minden hónapban általános helyzetképet küld a földművelésügyi kormányzatnak és az Országos Mezőgazdasági Kamarának a felvidéki kamarai körzet mind az öt vármegyéjéről, az alispánoknak és a vármegyei mezőgazdasági bizottságoknak pedig a saját megyéjükről. Ily módon az illetékes hatóságok igen értékes támpontokhoz jutnak az intézkedések kiadásánál.

Növekszik a Franciaországba irányuló magyar háziipari kivitel. Az utóbbi hónapokban a magyar kézimunkák Franciaországba irányuló kivitele erős lendületet vett. Az exportfel-ldésnek az a magyarázata, hogy a francia munkabérek sorozatos emelkedése következtében számos himzett, varrott textilipari cikket már csak nagyon drágán lehet előállítani. A magyarországi háziipari munkabérek alacsony szintje ezzel egyszerre nagyon versenyképesé tette a mi áruinkat, amelyekből hétről hétre nagyobb mennyiségek hagyják el az országot. A karácsonyi rendeléseket az exportcégek már régen leszállították. Jelenleg számos új mintakollekciót rendeltek a francia cégek, hogy a tavaszi szezonra bőségesen elláthassák magukat magyar árukkal.

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában, Salgótarján.

= APOLLÓ MOZGÓ =
SALGÓTARJÁN.

4 napig!

December 12-én, szombaton este 7 és 9, 13-án, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9, 14-én, hétfőn este 7 és 9, és 15-én, kedden este 7 és 9 órakor

Budapestet megelőzve,
a legújabb magyar film:

TISZTELET
A KIVÉTELNEK

Zenés vígjáték. Írta: Boros Elemér.
Közreműködnek a budapesti hangversenyzenekar és Perlis Jenő cigányzenekara
Híradó.

526/1936. vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Wéser Richárd ügyvéd által képviselt Nagy Máténé javára 3000 P. tőke és több követelés és járuléki erejű a Bpesti kir. törvényszék 1935. évi 20 P. 42363/8 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1936. évi október hó 13-án lefoglalt 4646 P. 50 f. becsült értékű ingóságokra a starjani kir. járásbíró 4610/1936 sz. végzésével az árverés elrendeltétől, annak végrehajtási szenv. lakáson Ceredhez tartozó Utaspusztán leendő megtartásra határidővel 1936. évi december hó 22. napjának dél e. 10 órája tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt a vht. jkv. 7 8 11-38. 40-43 48-55 t. a. ki nem igényelt hídmerleg, rosta, ökrök, lovak, gazd. felszerelések s egyéb ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján 1936. évi nov. hó 14-én.

Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó

Felhívás. A Játékvezetők Testületének salgótarjáni csoportja a téli hónapokban megfelelő számú jelentkező esetén „előkészítő bírótanfolyamot” rendez, amelynek sikeres elvégzése után a játékvezető jelöltek III. ad osztályú mérkőzések vezetésére lesznek ki-üldve és egy később meghatározott időben pedig központi engedéllyel szövetségi játékvezetői vizsgát tehetnek. Több jelentkező esetén, nagyobb vidéki helyeken (Kisterenye, Mátravölgy stb.) is fogunk előadásokat tartani. Jelentkezni lehet: Hegyi Zsigmond, Salgótarján Bányatelep vagy László Imre, Takarékpénztár iroda, (telefon 31) Bolner s. k. J. T. alelnök.

Nyílttér.

Alulírott felhívom a salgótarjáni kereskedők figyelmét, hogy esetleg az én nevemben vásárlóknak, vagy feleségemnek Hajnovics Istvánnak hitelt ne adjanak, mert azokért felelősséget nem vállalok

Salgótarján, 1936 december 3.

Hajnovics István.

“E rovat alatt közöltéért felelősséget nem vállal a Szerk.”

Hol vásárolhatnak
kedvezményesen a
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónban szereplő cégek névsora:
Autófuvarozás:
MATEOSZ, Németh Dező, Fő-u. 59. (1 százalék)
Drogéria és könyvkereskedés:
Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék)
Épület- és bútorkereskedés:
Simon Aladár, Kassai u. 7. (5 százalék)
Ilj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)
Épület- és díszműbádogos:
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék)
Fényképezési műterem:
Könd Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék)
Iparművészeti, szobrászati és kézműveskereskedés:
Gaál Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 sz)
Könyv- és papírkereskedés:
Könyvnyomda és könyvkötészet:
Végh Kálmán, „A Munka” Lapállalat (5 sz)
Lakatos, vízvezeték és központi fűtőszervező:
Molnar József János, Karancs-u. 23. (5 százalék)

Szállítás:
MATEOSZ, Németh Dező, Fő-u. 59. (1 százalék)
Szobafestés és mázó:
Zagyvay Béla, Kassai u. 6. (5 százalék)
Úr, női és ortoped cipész:
Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Urasszob:
Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)
Vaskereskedés:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak háztartási cikkek után)
Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék)
Fézerkereskedés:
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit a feltüntetett százalékos arányban készpénz gyanánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring-akció szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb és legmagyarabb lővőorosi napilaphoz Forduljanak kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

mint ELASZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Készít: TABORI GYULA főtitkár.

Tanács.

Kivonat a Tanács december hó 2-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A B. és C. csoport egyesülete képviselőinek véleménye alapján foglalkozott a Tanács ezen egyesületek játékosainak az MLSZ útján való leigazoltatásával s ezzel kapcsolatos idevonatkozó egyéb kérdésekkel s ez ügyben úgy határoz, hogy megbizsa Tábort Gyula főtitkárt, hogy lépjen érintkezésbe Weiss Arnold ELASZ. alelnökkel, s közölje vele a Tanács álláspontját. Egyidejűleg utasítja az egyesületeket, hogy azok, akik még eddig a Belügyminiszter Ur által jóváhagyott alapszabályok számát nem jelenítették be, azonnali játékjoguk felfüggesztésének terhe mellett tartoznak az a titkárságnak bejelenteni. Jelentést tartoznak tenni előbbi kötelezettség mellett azok az egyesületek is, amelyeknek esetleg még nincs miniszteri jóváhagyott alapszabályuk. Ebben az esetben a titkárság lesz segítségére az alapszabály megismerésében és a minisztériumhoz való felterjesztésben.

A Tanács a játékvezetők testülete vezetőségével egyetértően a játékvezető díjakat következőképpen állapítja meg:

Salgótarján: 2 — P. Zagyvapálfalva: 250 P. Zagyvapálfalva-bányatelep: 220 P. Etes: 240 P. Rauakna: 280 P. Kisterenye: 280 P. Somoskőújfalu: 260 P. Nagybátány: 320 P. Zagyvaróna: 380 P. Kazár-falu: 410 P. Kazár-bányatelep: 350 P. Horthy-telep: 380 P. Mátravölgy: 430 P. Jánosakna: 470 P. Karancsalja: 3 — P. Salgótarján: 430 P. Recsk: 560 P. Vizslás: 330 P. Baglyas-alja: 220 P. Rónabányatelep: 5 — P.

Fenti bíródíjak nevezett pályákon rendezett mérkőzésekre értendőek tekintet nélkül arra, hogy a játékvezető honnan és miként utazott a mérkőzés helyére. Fenti díjakhoz külön fizetendő még 70 fillér ebéd költség abban az esetben, ha a játékvezetőnek a mérkőzés kezdési időpontja miatt déli 12 óránál előbb kell elindulnia (indulási hely mindig Salgótarjánból értendő). Máv., vagy villamos állomásról és ha a mérkőzés befejezése után 1 óránál később érkezik

vissza a kiindulási állomásra. Továbbá fizetendő még 70 fillér vacsoraköltség abban az esetben, ha a mérkőzés késői befejezése miatt este 9 óra után érkezik a játékvezető vissza a fentjelzett kiindulási állomásra.

A Tanács a B. és C. csoport részére 12 drb. érmet állapít meg fírdíjként, melyek megvásárlására engedélyt ad.

A Tanács a pénztáros jelentését tudomásul veszi azzal, hogy a 100 pengőn felüli készpénzt a pénztáros a postatakarékpénztárnál helyezze el.

Utasítja a pénztárost, hogy úgy az A, B, mint a C. csoport egyesületeire vonatkozólag készítse el a tartozási táblázatot s a hivatalos közlönyben tegye közzé azzal, hogy a tartozó egyesületek azonnali játékjog felfüggesztés terhe mellett kötelesek hátralévő tartozásaikat kifizetni.

A Tanács határozatilag kimondja, hogy a jövőben a B. és C. csoport egyesületei a tavaszi bajnoki forduló megkezdése előtt játékjog felfüggesztés terhe mellett egyenként 10 P. bírálpénzt tartoznak az SSCs pénztárába befizetni, amely összeg kártérítés fedezésére szolgál annak az egyesületnek a javára, amelynek az ellenfél nem jelent meg s annak az egyesületnek a kárára, amely nem jelent meg. Ezenkívül felhívja az Intéző és Fegyelmi Bizottság figyelmét, hogy az indokolatlanul elmaradt, illetve bajnoki mérkőzések nem jelenő csapatok egyesületeit a szabályokban előírt módon büntesse meg.

A Tanács a főtitkár részére évi 30 P. tiszteletdíjat állapít meg s ennek vizsamenőleges kifizetését rendeli el.

Kelemen István
társelnök.Tábort Gyula
főtitkár.

Helyreigazítás.

Az 1936—37. évi őszi eredmény-táblázatba hiba csúszott. A helyesbítés szerint tehát a B. csoportban a ZTC a 3. helyen áll, 5 nyert, 1 döntetlen, 2 veszített mérkőzéssel, 11 ponttal s így a ZISE áll a 2. helyen 12 ponttal.

Tábort Gyula
főtitkár.

SPORT

A profiligában:

Őszi első a Taxi,
az SBTC negyedik.

Vasárnap lejátszották a profiligában is az utolsó mérkőzéseket s a következőképpen alakult a végleges őszi sorrend:

1. Szürketaxi	11	11	—	—	61:10	22
2. Csepel	11	7	3	1	53:15	17
3. Alba Regia	11	8	—	3	45:14	16
4. SBTC	11	7	2	2	30:14	16
5. Lóden	11	6	1	4	31:27	13
6. Vac FC	11	6	—	5	27:26	12
7. Erzsébet	11	3	3	5	28:40	9
8. Vasas	11	3	2	6	25:42	8
9. Drogisták	11	2	2	7	19:42	6
10. V. Remény	11	1	3	7	17:45	5
11. Zugló	11	1	2	8	17:47	4
12. Nagytétény	11	1	2	8	14:45	4

A Szürketaxi pontvesztés nélkül magasan a tabella élén áll s elsősege a tavaszi folyamán is aligha fog már kétségessé válni. A második helyről azonban csak minimális különbség választja el az SBTC-t, melyet nem lesz nehéz a tavaszi évadban ledolgozni.

Ökölvívó verseny

lesz vasárnap, 13-án délután az acélgyári elemi iskola tornatermében a Kecskeméti MÁV és a SSE ökölvívói között Igen nagy érdeklődéssel a tekintünk mérkőzés elé, mert amint ismeretes tavaly városunk fia nagyszerű eredményt ért el a Kecskeméti versenyű alkalmánál. Négy bajnokságot szereztek. Azóta azonban lényegesen erősebb lett a kecskeméti csapat, mivel a KAC és a MÁV fuzionált. Értékelhető tehát az érdeklődés és mind

a nyolc pár igen kemény és heves mérkőzést fog vívni minden valószínűség szerint. A verseny érdemdíjazással van egybekötve, ami még növeli azok érdekességét.

653/1936. vht. sz.

Árverési hirdetmény.

Dr. Pénzes Mihály javára — 2980 P. tőke és több követelés és jár. erejű a budapesti I. ker. kir. járásbíró 1936. évi 8876/3 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1936. július hó 14-én lefoglalt 2710 P. értékű ingóságokra a salgótarjáni kir. járásbíró 2372/1936 sz. végzésével az árverés elrendeltétől, annak az 1908.XLII. t. c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatottok javára is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra az esetre, ha a kielégítési jogok ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatalya igénykereset folyamatban nincs Mátravölgyhöz tartozó Csontfalva pusztán: 1936. évi december hó 23. napjának d. e. 10 órára tüzetik ki, amikor a bíróság lefoglalt a Pk. 1659/1935. sz. vjhajltási jegyzőkönyv 16. 19. 20. 21. 23. 26. 33. 34. 35. 36. 37. 39. 43. 55. 61. 68. 69. — a Pk. 1935/1936. sz. vjhajltási jegyzőkönyv 6. és 7. t. alatt összeirt teheneik, ökrök, lovak, járgányos szecesskavágó, kettes eke, igáskozók, tejes kosci ingóságokat a legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés ellenében, esetleg becsárban alul is — de a kikáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikáltási ára egyezer pengőnél felül van az 5610/1931. M. E. sz. rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kikáltási ár egytized részét bántapénzzel leteszik.

Dr. Szendrey Károly ügyvéd által képviselt Dr. Dománth Lipót 3460 P. és jár. Dr. Sohr Gyula javára 657 P. 4 f. és jár., Dr. Pénzes Mihály javára 920 P. és jár., Dr. Pénzes Mihály ügyvéd által képviselt Pratzky Szeréna javára 3300 P. és jár.

Ezen árverést csak az esetben tarthatom meg, ha a határidőig 22 P. 28 fillér kiszálási költség, valamint 8 P. 11 fillér árverés költség beérkezik.

Salgótarján 1936. évi november hó 26.

Török Gyula
kir. bíró végrehajtó.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.